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tigdomskriterier, mener Venstre, at det er vig- 
tigt, at man kan gå ind og give mulighed for 
støtte til oprindelige folk i ikkeulande, som 
f.eks. ICC's store intensive arbejde for de 1.700 
inuitter, der eksisterer i det arktiske Rusland, 
Chukopka. ICC har ydet hjælp i form af udsen- 
delse af to sundhedsmedarbejdere i 3 uger, 
hvorved de også har givet medicingaver for: 
150.000 kr. ICC har måttet betale de russiske 
toldmyndigheder told af den medicin, de skulle 
bruge til arbejdet i Chukopka, hvor der er 
inuitter, der har behov for behandling-af TB og 
andre sygdomme, der bl.a. skyldes den dårlige 
levestandard i området og mangel på hjælp fra 
de russiske myndigheder. 

ICC er et vigtigt organ her i det danske rige. 
ICC er et af de 4 NGO'er i det arktiske område 
og derved også det eneste NGO i riget, som be- 
skæftiger sig med oprindelige folks menneske- 
rettigheder. Man kan være stolt af, at Grønland 
i tæt samarbejde med den danske stat har for- 
mået at få opbygget dette organ, som er til gavn 
for de 300.000 oprindelige folk spredt over hele 
verden, og derved har været foregangsland via 
arbejdet med dette. 

Ikke mindst har der også været gjort meget 
via Nordisk Råd omkring oprettelse af Arktisk 
Universitet og Arktisk Vindue, hvor man har 
fokuseret på samfundene i det arktiske område 
og derved også de arktiske og de oprindelige 
folk i området. 

De forskellige arbejder, der er udført i både 
Nordisk Råd, Arktisk Råd og andre organer, er 
med til at få rettet internationale øjne på beho- 
vet for arbejde med oprindelige folk og deres 
menneskerettigheder og ikke mindst demokra- 
tiudvikling i de samfund, hvor der er grupper 
af oprindelige folk. Og derfor er det utrolig vig- 
tigt at fortsætte arbejdet for, at FN snarest ved- 
tager verdenserklæringen om oprindelige folks 
rettigheder, og at man derved sikrer en defini- 
tion af lande og deres ejendomsret. 

Hvad angår ejendomsret, er Thulesagen der- 
for også gået hen og er blevet en meget vigtig 
brik i arbejdet omkring ejendomsretten for op- 
rindelige folk. Ikke mindst er det vigtigt at se 
på, hvordan man kan udnytte oprindelige folks 
viden om naturen og dens udnyttelse verden 
over, hvor man altid vil kunne være i stand til 
at lære fra hinanden i de respektive lande og nu 
på et større plan. 

Hvad angår oprindelige folks rettigheder til 
ejendomsret og handel med deres ressourcer, er 
det vigtigt, at man fra Danmark fortsat arbejder 

for at få ophævet handelsrestriktioner. Grøn- 
land har været hårdt ramt af kampagnen mod 
fangst af sæler, selv om det i dag er blevet let- 
tere at få folk til at forstå, at det ikke er rovjagt, 
men at det i høj grad handler om bæredygtig- 
hed i samfundet. 

Derudover er det også utrolig vigtigt, at man 
arbejder på beskyttelse af de oprindelige folks 
sprog og traditioner og kulturer, og det er også 
glædeligt at se, hvordan ICC igennem deres 
støtte fra Miljøministeriet har formået at arbejde 
med eventuelt at få et fælles inuitsprog. 

Derudover er det også utrolig vigtigt, at man 
i arbejdet for at revurdere støtten til de oprin- 
delige folk ser på, om det stadig væk er passen- 
de, at det er Miljøministeriet, som giver en øko- 
nomisk støtte til arbejdet for oprindelige folk. 
På nogle områder er der et behov for, at man 
ser på, om arbejdet vedrørende de arktiske lan- 
de ikke kan opdeles på Udviklingsministeriet 
og ikke mindst Miljøministeriet, selv om der er 
nogle lande, som godt nok ikke opfylder de fat- 
tigdomskriterier, som der er behov for, hvis de 
skal høre ind under Udviklingsministeriet. Men 
der er dog nogle lande, som opfylder de fattig- 
domskriterier, og hvor jeg så mener, at det er 
utrolig vigtigt, at man ser på at støtte dem: 

(Kort bemærkning). 
Margrete Auken (SF): - 
Det er meget alvorlige problemer, vi behandler 
i dag. Det er mennesker i utrolig nød. Det er 
nogle af de mest forhutlede, man kan se, hvis 
man møder dem rundtomkring. Jeg kender ikke 
til de arktiske områder, men jeg har set det i 
Brasilien, og andre steder fra har jeg fået det 
refereret. 

Jeg vil jeg godt sige til Venstres ordfører, at 
jeg synes, vi skylder respekten for de proble- 
mers omfang, at vi ikke beskriver Grønlands 
luksusproblemer, som vi kan finde overalt. 

Altså jeg mener, at vi har alle sammen bøvl 
her og dér. Bøvl kender vi godt, men det er ikke 
bøvl, vi taler om. Og jeg håber, at jeg har mis- 
forstået Venstre og fru Ellen Kristensen, og at 
hun ikke kunne drømme om at sammenligne 
med de problemer, vi døjer med på Grønland 
og på Fyn og på Lolland-Falster, Fredericia og 
forskellige steder. Det er mennesker, der gen- 
nemgående har rettigheder, og har det godt 
trods alt. De bør ikke sammenlignes hverken 
med inuitterne i det russiske område eller med 
buskmændene i Afrika eller med de - folk, vi , 
kender i Brasilien osv. 


